III Ira nec in proeliis utilis invenitur, quia in temeritatem prona est et pericula dum inferre vult non cavet,

III *ira*, III 11, 8: Non est itaque utilis ne in proeliis quidem aut bellis ira: in temeritatem enim prona est et pericula, dum inferre vult, non cavet.

IV venitque in alienam potestatem dum non est in sua.

IV *ira*, I 12, 5: venitque in alienam potestatem dum in sua non est.

V Ira ex proprio libitu iudicat, audire non vult nec patrocínio relinquit locum. Iudicium suum eripi sibi, etiam si pravam sit, non sinit.

V *ira*, I 17, 7: sibi enim indulget et ex libidine iudicat et audire non vult et patrocínio non relinquit locum et ea tenet quae invasit et eripi iudicium suum, etiam si pravam est, non sinit.

VI Amat et tuetur errorem suum nec vult argui, etiam si oculis manifesta veritas ingeratur: honestior illi in malis coeptis pertinacia quam correctio aestimatur.

VI *ira*, I 18, 2: etiam si ingeritur oculis veritas, amat et tuetur errorem: coargui non vult, et in male coeptis honestior illi pertinacia videtur quam paenitentia.

VII Quamvis enim vanae illam concitaverint res, perseverare vult ne videatur sine causa coepisse et, quod est iniquius, dum retinetur fit pertinacior et augecit, quasi hoc ipsum graviter irasci iustae irae sit argumentum.

VII *ira*, III 29, 2: Nunc autem primum impetum sequimur, deinde, quamvis vana nos concitaverint, perseveramus, ne videamur coepisse sine causa et, quod iniquissimum est, pertinaciores nos facit iniquitas irae; retinemus enim illam et augemus, quasi argumentum sit iuste irascentis graviter irasci.

VIII Quod si quantum minatur tantum valuerit, ob hoc ipsum, quia terribilis est, amplius est invisata. Si vero sine viribus est, contemptui est magis exposita, derisumque non effugit. Sed periculosius est timeri, tutius despici.

VIII *ira*, II 11, 1: Primum ira, si quantum minatur valet, ob hoc ipsum quod terribilis est et invisata est; periculosius est autem timeri quam despici. Si vero sine viribus est, magis exposita contemptui est et derisum non effugit.

IX Omnes alias passiones ira sibi subditas facit, nullaque est ambitio animi in quam non ira dominetur. Denique avaritiam, pessimum malum minimeque flexibile, ira calcatur. Quotiens siquidem iratus animus opes suas adactus spargit? Quotiens magno aestimata pretio insignia proicit?

IX *ira*, II 36, 6: Omnis denique alios adfectus sibi subicit: amorem ardentissimum vincit, transfoderunt itaque amata corpora et in eorum quos occiderant iacere complexibus; avaritiam, durissimum malum minimeque flexibile, ira calcavit, adactus opes suas spargere et domui rebusque in unum conlatis inicere ignem. Quid? non ambitiosus magno aestimata proiecit insignia honoremque delatum reppulit? Nullus adfectus est in quem non ira dominetur.

X Irae violentia repentina et universa est: non paulatim procedit sed dum incipit tota est, nec aliorum vitiorum more sollicitat animos sed abducit. Cetera vitia inlicunt, ira vero, ut solent fulmina procellaeque praecipitat, nullaque res magis urget sive valet superba sive frustatur insana. Alia vitia a ratione, ira autem a sanitate discessit: nam nec repulsa in taedium agitur sui sed ubi adversarius subtrahitur morsos suos in semetipsa convertit.

X *ira*, II 36, 6: alia paulatim intrant, repentina et universa vis huius est.
ira, III 1, 3-5: Ceteri enim adfectus dilationem recipiunt et curari tardius possunt, huius incitata et se ipsa rapiens violentia non paulatim procedit sed dum incipit tota est; nec aliorum more vitiorum sollicitat animos, sed abducit ... Cetera vitia impellunt animos, ira praecipitat. Etiam si resistere contra adfectus suos non licet, at certe adfectibus ipsis licet stare: haec, non secus quam fulmina procellaeque et si qua alia irrevocabilia sunt quia non eunt sed cadunt, vim suam magis ac magis tendit. Alia vitia a ratione, hoc a sanitate desciscit ... Nulla itaque res urget magis attonita et in vires suas prona et sive successit superba, sive frustatur insana; ne repulsa quidem in taedium acta, morsus ubi adversarius fortuna subduxit, in se ipsa suos vertit.

XI Cetera vitia singulos quosque corripunt, ira autem interdum multos publice invasit: nam numquam populus universus simul fornicandi cupiditate succensus est nec in lucrum pecuniae spem suam tota simul civitas misit nec honoris ambitio gregatim cunctos, sed viri-
 tim singulos occupat. At vero in iram uno saepe agmine curritur catervatim.

XI *ira*, III 2, 2: Denique cetera vitia singulos corripunt, hic unus adfectus est qui interdum publice concipitur. Numquam populus universus feminae amore flagravit nec in pecuniam aut lucrum tota civitas spem suam misit; ambitio viri-
 tim singulos occupat, impotentia non est malum publicum; saepe in iram uno agmine itum est.

Martino ha articolato la trattazione in due parti successive e distinte, cioè l'illustrazione degli *effectus* e dei *damna* provocati dall'ira in una serie di situazioni-tipo della vita dell'uomo [I-VIII], e il confronto di tali effetti disastrosi con quelli causati dalle altre passioni [IX-XI], a conferma della tesi, già enunciata alla fine della *descriptio irae* (cioè alla fine del secondo capitolo dell'epitome) che l'ira è il peggiore degli *adfectus*.

La scansione di tale capitolo potrebbe essere stata suggerita a Martino da una *sententia* senecana [I] che assegna all'ira il triste primato di peggiore pestilenza per il genere umano proprio in base alla considerazione dei suoi effetti e dei suoi danni: si tratta dell'*incipit* di quel capitolo del *De ira* di Seneca (il secondo del primo libro), a noi giunto lacunoso nella tradizione manoscritta, dalla cui parte mancante si ritiene comunemente che Martino abbia desunto l'inizio del suo capitolo terzo¹⁴.